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COMMENTAIRES FINANCIERS
DU GROUPE ROMANDE ENERGIE

Chiffres-clés consolidés

au 30 juin 2018

1.1.- 1.1.- 1.1.- 1.1.- 1.1.-
En milliers de CHF, sauf indication contraire 30.06.18 30.06.17 30.06.16 30.06.15 30.06.14
COMPTE DE RESULTAT
Chiffre d'affaires net 291 531 276 937 291 683 288 553 285 799
Marge brute opérationnelle 153 371 136 453 141 408 147 225 141 977
Charges de personnel 52 468 48 764 34 140 46 510 43719
EBITDA* 77 283 64 423 83532 77 634 75 089
EBIT** 49 943 37 361 57 407 50 225 48 580
Part au résultat net des sociétés associeées (8 164) (5 150) 2604 (81031) 4 195
Résultat netde la période 30 889 34 039 55322 (53203) 45 016
FLUX DE TRESORERIE
Liquidités/(Dépenses) nettes sur les activités opérationnelles 43885 (25239) 37 884 65 009 92 939
Liquidités/(Dépenses) nettes liées aux activités
d'investissements (33847) (13579) (13016) 40986 (148 454)
Dépenses nettes liées aux activités de financement (45416) (40728) (49932) (33490) (33229
AUTRES INDICATIONS
Capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société
mere 1843457 1711789 1601375 1585389 1960325
Capitaux propres en % des actifs 83% 81% 77% 75% 81%
Capitaux propres par action (en CHF) 1788 1660 1553 1544 1905
Cours de l'action Romande Energie Holding SA (en CHF) 1185 1305 1040 1100 1106

*EBITDA : Bénéfice avant intéréts, impots et amortissements (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization)
**EBIT : Bénéfice avant intéréts etimpots (Earnings Before Interest and Taxes)

Les données financieres ci-dessus ont été établies conformément aux normes IFRS (International Financial Reporting
Standards).
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Principaux événements financiers du 1¢" semestre 2018

Baisse des tarifs a la clientéle dite « régulée »

La diminution des tarifs octroyée aux ménages, de 5% en moyenne, a un impact de CHF -5 mios sur le

chiffre d’affaires et la marge brute du Groupe.
Forte croissance des services énergétiques

Le développement soutenu des services énergétiques se poursuit avec une hausse de 57% des ventes
et une croissance importante dans le domaine des chauffages a distance.

Année exceptionnelle pour la production d’électricité des propres ouvrages du Groupe

Grace a une pluviométrie extrémement favorable, la production d’électricité par les propres ouvrages du
Groupe représente les 24% de ses besoins en énergie pour le premier semestre 2018.

EBITDA et EBIT en hausse

Malgré la baisse des tarifs régulés, la croissance des services énergétiques et la part de production
propre exceptionnelle enregistrée au premier semestre, engendrent une hausse de CHF 13 mios aussi
bien de 'EBITDA que de I'EBIT, qui s’établissent a respectivement CHF 77 mios et CHF 50 mios.

Chiffre d'affaires

Le chiffre d’affaires net du Groupe Romande Energie
au premier semestre 2018 progresse de CHF 15 mios
ou 5% a CHF 292 mios par rapport a I'an dernier.

La baisse des tarifs sur le kWh de -5% en moyenne,
octroyée a la clientéle dite « régulée », fait reculer de
CHF 5 mios ou -4% le chiffre d'affaires énergie qui
s'établit a CHF 106 mios (note 5). Dans le méme
temps, 'augmentation de la contribution des ménages
suisses au fonds RPC de 0.8 centimes par kWh en-
gendre une hausse du chiffre d’affaires du Groupe de
CHF 5 mios, sans effet sur la marge brute opération-
nelle.

Le développement des services énergétiques matéria-
lisé par une croissance interne et par des acquisitions
de sociétés, notamment PolyForce SA et Thermoré-
seau Avenches SA, font bondir les autres produits du
Groupe de 57% a CHF 38 mios.

Approvisionnement

Aprés une année 2017 inférieure a la normale, la pro-
duction d'électricité par les propres ouvrages du Groupe
bénéficie de la pluviométrie exceptionnelle de ce début
d'année. Ainsi, la part de production propre augmente
de 66% par rapport a l'an dernier, pour atteindre
342 GWh. Cela représente les 24% des besoins en
énergie du groupe.

Des lors, les achats d’énergie sur le marché enregistrent
une baisse de 150 GWh qui se matérialisent par un recul
du codt d’approvisionnement en énergie de CHF 9 mios
par rapport a fin juin 2017.

Les co(ts d'approvisionnement globaux s’établissent, au
final, a CHF 138 mios a fin juin, soit une baisse de
CHF 2 mios ou -2% comparativement a 12 mois plus t6t.

Marge brute opérationnelle

La progression du chiffre d'affaires net conjuguée a un
recul des codts d’approvisionnement permet a la marge
brute opérationnelle du Groupe d’'enregistrer une
hausse de CHF 17 mios ou 12% a CHF 153 mios au
30 juin 2018. Avec 53%, le ratio par rapport au chiffre
d’affaires est ainsi le plus élevé des douze dernieres
années.

Evolution de la marge brute opérationnelle en %
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Charges d’exploitation

L'acquisition de nouvelles sociétés dans le secteur des
services énergétiques, tout comme la croissance en-
dogéne de Romande Energie Services SA, a comme
conséquence logique l'augmentation des charges de
personnel de CHF 4 mios ou 8% a CHF 52 mios a fin
juin 2018.

EBITDA & EBIT

L'augmentation de la marge brute opérationnelle, corri-
gée de la variation des charges de personnel, en-
gendre une hausse de CHF 13 mios de I'EBITDA et de
'EBIT, lesquels s'établissent, respectivement, a
CHF 77 mios (+20%) et CHF 50 mios (+34%) au 30
juin de cette année.
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Part au résultat net des sociétés associées

La part au résultat net des sociétés associées s'établit
a CHF -8 mios, soit une baisse de CHF -3 mios par
rapport a I'an dernier. Au final, l'impact cumulé des
résultats d’Alpiq (pertes de CHF -124 mios) et d’'EOS
Holding est de CHF -11 mios sur les comptes consoli-
dés a fin juin, alors que celui-ci était de CHF -7 mios un
an auparavant.

Résultat de I'’exercice

La charge d'impéts s’établit & CHF 10 mios alors qu'un
produit de CHF 1 mio était constaté en 2017. Cet écart
provient de la compensation réalisée I'an dernier de
pertes fiscalement reportables.

Des lors, le Groupe Romande Energie affiche, au
30 juin 2018, ainsi un bénéfice net de CHF 31 mios, en
retrait de CHF 3 mios ou -9% par rapport a 2017.

Information sectorielle

S’agissant du reporting par secteur opérationnel, I'écart
constaté entre 2017 et 2018 sur I'EBIT de ['Unité
d’'affaires « Commercialisation » est essentiellement d
a la baisse des tarifs sur le kWh octroyé a la clientéle
au bénéfice d’un tarif régulé.

Ce recul est toutefois largement compensé par la pro-
gression de la marge brute sur I'énergie enregistrée par
I'Unité d'affaires « Energie ». Cette hausse est la résul-
tante de la trés forte augmentation de la production
d’électricité par les propres ouvrages du Groupe.

Le fort développement de I'Unité d’'affaires « Services
énergétiques », généré aussi bien en interne que par
I'acquisition de plusieurs sociétés, permet de pratique-
ment atteindre I'équilibre financier a fin juin 2018.
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Flux de trésorerie

La baisse des liquidités constatée depuis le 31 dé-
cembre 2017 provient d’'une part de I'optimisation de la
gestion de la trésorerie du Groupe, afin de limiter
'impact des taux d'intéréts négatifs et, d’autre part, du
développement des chauffages a distance et des ac-
quisitions des nouvelles sociétés dans le secteur des
services énergétiques. Ces derniéres engendrent une
sortie de liquidités pour I'acquisition des titres et, ponc-
tuellement, pour la restructuration de leurs dettes.

Fonds propres du Groupe

Les engagements projetés résultant du plan de pré-
voyance diminuent de CHF 12 mios a fin juin, suite a
une hausse du taux d'actualisation de 0.55% au 31
décembre 2017 a 0.75% au 30 juin 2018.

Les fonds propres attribuables aux actionnaires de la
société mere restent stables a CHF 1.8 mrds au 30 juin
de cette année, alors que la capitalisation boursiere se
maintient toujours a CHF 1.2 mrds.

Le ratio d’indépendance financiére progresse a 83%
comparativement a la méme période de lI'an dernier
(+2 points) mais reste identique a celui de fin 2017.

Cours de I'action

L'action nominative Romande Energie Holding SA affi-
chait un cours de CHF 1'185.- au 30 juin 2018, prati-
guement stable par rapport a celui du 31 décembre
2017 (CHF 1'180).

30.04.18 31.05.18 30.06.18



Valeur d’entreprise

La valeur d'entreprise — qui représente le montant total
que les actionnaires et les tiers ont investi dans le
Groupe sous déduction des liquidités — se présentait de
la maniére suivante au 30 juin 2018 :

En milliers de CHF 1.1.-30.06.18 31.12.2017
Capitalisation boursiere 1222043 1216 887
Intéréts minoritaires 27 829 29 075
Dettes financiéres 115 237 108 119
J. Liquidités (188 025) (223 415)
Valeur d'entreprise 1177 084 1130 666

Perspectives

Fort d’'une nouvelle stratégie 2018-2023, le Groupe
Romande Energie entend faciliter et accélérer la transi-
tion énergétique en Suisse. Sa mise en ceuvre donne
déja lieu a des avancées importantes, tels que des
investissements dans les chauffages a distance et
dans des sociétés actives dans les services énergé-
tiques ou le lancement de nouvelles prestations comme
le contracting microgrid et les regroupements de con-
sommateurs.

Le partenariat noué avec les deux grands distributeurs
alémaniques que sont EBM AG (Genossenschaft Elek-
tra Birseck) et EKZ AG (Elektrizitatswerke des Kantons
Zirich) pour créer une société nationale de gestion de
la relation client, constitue un pas important dans la
mise en ceuvre de la réduction des colts opérationnels
et une premiere étape dans I'accélération de la digitali-
sation de la relation clients et de la vente du kWh.
Enfin, I'établissement du programme de réduction des
co(ts opérationnels de CHF 20 mios d'ici 2020 se réa-
lise conformément aux attentes.

Si le Groupe fait preuve d’'un dynamisme important, le
contexte juridique est lui des plus incertains. L'influence
de la stratégie énergétique 2050 donnant lieu a des
modifications réguliéres du cadre réglementaire, qui
pourraient impacter négativement nos résultats, et qui
doit encore étre clarifié. A cela s’ajoute une situation
sur le plan international qui n'amene guére plus de
certitudes et d’éléments stabilisateurs.

Enfin, la pluviométrie de ce premier semestre, extré-
mement favorable pour le Groupe, a peu de chance de
se répéter au second semestre 2018. Dés lors, et hors
effets exceptionnels et évolution défavorable du mar-
ché de [I'électricité, le Groupe Romande Energie
s'attend a réaliser une performance opérationnelle au
deuxiéme semestre 2018 inférieure a de celle du pre-
mier semestre.

Groupe Romande Energie Rapport intermédiaire 2018
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6

COMPTES CONSOLIDES
DU GROUPE ROMANDE ENERGIE

Compte de résultat consolidé

au 30 juin 2018 (non audité)
En milliers de CHF, sauf données par action

Chiffre d'affaires
Autres produits

Chiffre d'affaires net

Achats d'énergie, matériel et prestations de tiers

Marge brute opérationnelle

Charges de personnel
Autres charges d'exploitation

EBITDA

Amortissements des immobilisations corporelles
Amortissements des immobilisations incorporelles

EBIT

Produits financiers
Charges financiéeres
Part au résultat net des sociétés associées

Résultat avant impots

Impots sur le bénéfice

Résultat net du Groupe

Attribuable a :
Actionnaires société mere
Intéréts minoritaires

Nombre moyen pondéré d'actions en circulation

Résultat par action en CHF

L'annexe qui suit fait partie intégrante des comptes consolidés.
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Note

1.1.-30.06.18

241 892
49 639

291 531

(138 160)
153 371

(52 468)
(23 620)

77 283

(25 352)
(1988)

49 943

1087
(2 448)
(8 164)

40418

(9 529)
30 889

28 315
2574
30 889

1031 260
27

1.1.-30.06.17

242 707
34 230

276 937

(140 484)
136 453

(48 764)
(23 266)

64 423

(25 210)
(1852)

37 361

2673
(1684)
(5 150)

33 200

839
34 039

31108
2931
34 039

1031 260
30



Compte de résultat global consolide

au 30 juin 2018 (non audité)

En milliers de CHF

Résultat net du Groupe

Juste valeur des instruments de couverture, brut

Effets d'imp6ts

Juste valeur des instruments de couverture des sociétés associées
Variation de la juste valeur des instruments de couverture

Juste valeur des titres disponibles a la vente, brut

Effets d'imp6ts

Juste valeur des titres disponibles a la vente des sociétés associées
Variation de la juste valeur des titres disponibles a la vente

Ecarts de conversion des entités controlées
Ecarts de conversion des sociétés associées

Ecarts de conversion
Total des autres éléments recyclables au compte de résultat, net
d'impot

Juste valeur des instruments de capitaux propres, brut*
Effets d'imp6ts

Juste valeur des instruments de capitaux propres des sociétés associées

Variation de la juste valeur des instruments de capitaux propres

Ecarts actuariels résultant du plan de prévoyance, brut
Effets d'impots

Ecarts actuariels résultant du plan de prévoyance des sociétés associées

Ecarts actuariels résultant du plan de prévoyance

Total des autres éléments non recyclables au compte de résultat, net

d'impot

Total des autres éléments du résultat global du Groupe
Résultat global du Groupe

Attribuable a :

Actionnaires société mere
Intéréts minoritaires

Note 1.1.-30.06.18

30 889

( 113)

16
2 055
1958

( 225)
(1784)
(2 009)

( 51)

(57)
( 646)

318
( 385)

7 12 270
(1686)

4 483

15 067

14 682

14 631

45 520

42 946

2574
45 520

1.1.-30.06.17

34 039

864
(87)
(93)

684

2247
( 225)

370
2392

62
2804
2 866

3550

15 145
(3157)

11988

14 380

17 930

51 969

49 039

2931
51970

*Conformément aux dispositions transitoires de la norme IFRS 9, les données comparatives non pas été retraitées (note 2).

L'annexe qui suit fait partie intégrante des comptes consolidés.
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Bilan consolidé

au 30 juin 2018 (non audité)
En milliers de CHF

ACTIFS

Actifs courants

Trésorerie et équivalents de trésorerie

Titres et dépbts aterme

Créances résultant de livraisons et prestations
Créance d'impdts courants

Actifs financiers et autres actifs courants

Total des actifs courants

Actifs non courants

Immobilisations corporelles

Immeubles de placement

Immobilisations incorporelles
Participations dans des sociétés associées
Autres immobilisations financiéres

Actifs d'imp0ts différés

Total des actifs non courants

Total des actifs

PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES
Passifs courants

Engagements résultant de livraisons et prestations
Passifs financiers et autres engagements courants

Part a courtterme des emprunts a long terme
Dettes d'impbts courants

Provisions a courtterme

Total des passifs courants

Passifs non courants
Emprunts a long terme
Passifs d'impdts différés

Passifs résultant de fonds de prévoyance a régime prédéfini

Provisions a long terme
Total des passifs non courants
Total des passifs

Capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société mere

Capital-actions
Versements additionnels en capital
Autres réserves
Résultats accumulés non distribués
Actions propres

Total des capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société

mere

Intéréts minoritaires

Total des capitaux propres

Total des passifs et des capitaux propres

L'annexe qui suit fait partie intégrante des comptes consolidés.
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Note

10

13

30.06.2018

188 025
121 562
68 338
10 120
101 041
489 086

1 096 984
1910

34 939
522 166
66 771

2
1722772
2211858

13 790
75 881
901
2536
15

93 123

114 336
91 860
40 475

778

247 449

340 572

28 500

13111
(35 344)
1931 280
(94 090)

1843 457

27 829
1871 286
2211858

31.12.2017

223415
129 604
75374
17 481
71 333
517 207

1070 242
1977

34 808
529 867
66 856
16

1703 766
2220973

12 260
88 723
723
2862
44

104 612

107 396
88 902
52 626

723

249 647

354 259

28 500

13111
(49 975)
1 940 093
(94 090)

1837 639

29075
1866 714
2220973



Tableau de flux de trésorerie consolidés

au 30 juin 2018 (non audité)
En milliers de CHF Note

Résultat net du Groupe

Reprise des éléments hors trésorerie et non opérationnels

Hux de trésorerie avant variation du fonds de roulement

Variation de l'actif circulant et autres flux de trésorerie des activités
opérationnelles

Liquidités nettes sur les activités opérationnelles
Recettes/(Dépenses) nettes liées aux activités d'investissements
Dépenses nettes liées aux activités de financement

Effet net des écarts de conversion sur la trésorerie et équivalents de
trésorerie

Variation nette des liquidités

Liquidités en début d'exercice

Liquidités en fin de période 10

L'annexe qui suit fait partie intégrante des comptes consolidés.

1.1.-30.06.18

30 889

17 721
48 610

(4 725)
43 885
(33847)
(45 416)
(12)
(35 390)

223415
188 025

1.1.-30.06.17

34 039

(20 136)

13 903

(39 143)

(25 240)

(13 579)

(40 728)

9
(79 538)

254 792
175 254
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Variations des capitaux propres consolidés

au 30 juin 2018 (non audité)

Capitaux propres des actionnaires de la société mere

En milliers de CHF Capital- Versements Autres Résultats
actions additionnels réserves accumulés
en capital non
distribués
Note 13
Solde au ler janvier 2017 28 500 13111 (116 102) 1862455
Variation des capitaux propres 2017
Dividende payé aux
actionnaires de la société
mére (CHF 36.- par action) (37 125)
Variation de périmetre 2
Dividende payé auxintéréts
minoritaires
Autres variations 5998
Résultat net du Groupe 31108
Autres éléments du résultat
global du Groupe 17 931
Résultat global du Groupe 17 931 31108
Solde au 30 juin 2017 28 500 13111 (98171) 1862438
Solde au ler janvier 2018 28 500 13111 (49975) 1940093
Variation des capitaux propres 2018
Dividende payé aux
actionnaires de la société
mere (CHF 36.- par action) (37 125)
Variation de périmeétre (3)
Dividende payé auxintéréts
minoritaires
Résultat net du Groupe 28 315
Autres éléments du résultat
global du Groupe 14 631
Résultat global du Groupe 14 631 28 315
Solde au 30 juin 2018 28 500 13111 (35344) 1931280

L'annexe qui suit fait partie intégrante des comptes consolidés.
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Actions Total
propres

(94 090) 1693874

(37 125)
2

5998
31108

17 931
49 039

(94 090) 1711788

(94 090) 1837639

(37 125)
(3)

28 315

14 631
42 946

(94 090) 1843457

Intéréts
minoritaires

26 986

(3472)

2931

2931

26 445

29 075

26
(3 846)

2574

2574

27 829

Total des
capitaux
propres

1720 860

(37 125)
2

(3472)
5998

34 039

17 931
51 970

1738 233

1866 714

(37 125)
23

(3846)
30 889

14 631
45 520

1871 286



Annexe aux comptes consolidés

NOTE 1
Informations générales

Romande Energie Holding SA, société anonyme
holding de droit suisse dont le siege est a Morges
(Suisse), détient directement ou indirectement toutes
les sociétés appartenant au Groupe Romande Energie
(Groupe). Le Groupe est actif dans les métiers de la
distribution  d’électricité, de la commercialisation
d’énergie, de la gestion de I'énergie et des services
énergétiques, lesquels sont divisés en quatre Unités
d’'affaires (Note 4).

Les comptes consolidés intermédiaires 2018 du
Groupe ont été approuvés le 5 septembre 2018 par
le Conseil d'administration de Romande Energie
Holding SA.

Le chiffre d'affaires et la marge brute opérationnelle
sont caractérisés par une saisonnalité sur I'année ci-
vile. Les variations observées sont notamment liées
aux conditions climatiques.

NOTE 2
Résumé des principes de consolidation

Les comptes consolidés du Groupe sont établis en
milliers de CHF selon le principe du codt historique,
sauf pour certaines immobilisations corporelles et cer-
tains instruments financiers qui sont évalués a la juste
valeur. lIs sont conformes aux normes « International
Financial Reporting Standards » (IFRS) édictées par
« I'International Accounting Standards Board » et aux
normes de présentation des comptes figurant dans
I'annexe aux comptes consolidés du rapport de gestion
2017. Les comptes intermédiaires au 30 juin 2018 ont
été établis selon les principes décrits dans les états
financiers 2017 et en application de la norme IAS 34.
Les amendements résultant des améliorations des
IFRS, ainsi que l'adoption de nouveaux standards et
interprétations n'ont pas d'impact significatif sur les
comptes consolidés du Groupe au 30 juin 2018. Les
évolutions normatives suivantes sont néanmoins détail-
lées ci-dessous :

IFRS 9 — Instruments financiers

Le Groupe a appliqué la norme IFRS 9 au 1* janvier

2018, sans retraiter les exercices comparatifs. La nou-

velle norme n'entraine pas de modification substantielle

des principes comptables appliqués pour les comptes
consolidés. La norme IFRS 9 regroupe trois volets :

- Classement et évaluation des instruments finan-
ciers : une nouvelle catégorie non recyclable a été
créée au 1° janvier 2018 dans le compte de résultat
global consolidé afin d’enregistrer les variations de
juste valeur des instruments de capitaux propres,
précédemment classés en actifs disponibles a la
vente.

- Dépréciation des actifs financiers: il n'y a pas
d'impact significatif pour le Groupe au 1° janvier
2018.

- Opérations de couverture hors macro-couverture : il
n'y a pas d'impact significatif pour le Groupe au 1¢
janvier 2018.

L'application des dispositions d'IFRS 9 n’'a pas d'impact

significatif sur le bilan, le compte de résultat et les capi-

taux propres consolidés du Groupe au 30 juin 2018.
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IFRS 15 — Produits des activités ordinaires tirés de
contrats conclus avec des clients

Le Groupe a appliqué la norme IFRS 15 au ler janvier
2018, sans retraiter les exercices comparatifs. La nou-
velle norme n’entraine pas de modification substantielle
des principes comptables appliqués pour
'enregistrement du chiffre d'affaires dans les comptes
consolidés. Il n'y a aucun impact sur les capitaux
propres au ler janvier 2018 lié a la premiere applica-
tion de la norme.
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NOTE 3
Comptabilisation et méthodes
d’évaluation

La présentation des comptes intermédiaires de méme
que les chiffres comparatifs de I'exercice précédent ont
été établis selon des principes de consolidation, de
comptabilisation et d’évaluation identiques a ceux ap-
pliqués pour les comptes consolidés 2017. Une des-
cription détaillée de ces principes figure dans I'annexe
aux comptes consolidés du rapport de gestion 2017.
Ce rapport est disponible sur le site internet du Groupe
Romande Energie : www.romande-energie.ch.




NOTE 4
Informations sectorielles

La détermination des segments opérationnels est ba-
sée sur les Unités d'affaires qui font I'objet d'un repor-
ting aux directions du Groupe concernées.
Le Groupe est actuellement divisé en quatre Unités
d’affaires (UA) principales :

e Commercialisation

e Réseaux

e Energie

e Services Energétiques
Ces quatre Unités d'affaires sont gérées de maniere
distincte bien qu’elles traitent, toutes, d’'activités liées a
I'énergie. Le Groupe étant actif presque exclusivement
en Suisse, il n'a pas été tenu compte de secteurs géo-
graphiques.
L'Unité d’affaires Commercialisation est en charge
de la vente de I'électricité, de prestations connexes
(facturation, call-center) ainsi que de produits et ser-
vices destinés a toute la gamme de la clientele (audit
énergétique, etc.). Cette Unité s’approvisionne aupres
de I'Unité d'affaires Energie. La société Romande
Energie Commerce SA, filiale du Groupe a 73.9%,
concentre la quasi-totalité des activités de cette Unité
d’affaires.
L'Unité d'affaires Réseaux a pour mission principale
de garantir une fourniture d’'électricité de qualité, con-
forme aux normes en vigueur. A cet effet lui sont dévo-
lus I'entretien et le développement du réseau de distri-
bution de I'électricité. La majeure partie des activités de
cette Unité d’affaires est régulée. Ses revenus provien-
nent essentiellement de la rémunération sur la mise a
disposition du réseau, que ce soit au niveau des clients
finaux ou au niveau des revendeurs. La loi sur
I'approvisionnement en électricité (LApEIl) édicte les
modalités de cette rémunération.
L'Unité d’affaires Energie a pour objectifs principaux
la sécurité d'approvisionnement des clients gérés par
Romande Energie Commerce SA, la gestion des porte-
feuilles énergie, la production d’énergie hydraulique, le
développement et la production d’électricité au moyen
des nouvelles énergies renouvelables et de gaz.

L'Unité d’affaires Services énergétiques a la respon-
sabilité de I'ensemble des prestations proposées par le
Groupe Romande Energie dans le domaine des éner-
gies du batiment (pompe a chaleur, solaire thermique,
solaire photovoltaique), de I'éclairage (éclairage public
et illumination) et des systémes thermiques (solutions
pour les entreprises et collectivités, conseils, etc.).

Les transactions entre Unités d’affaires sont faites a un
prix proche du prix du marché, sauf pour les activités
dont les prix de transfert sont fixés dans la législation.
Les mémes normes comptables sont appliquées sur
I'ensemble des Unités d'affaires du Groupe. Le Groupe
n'a pas de client représentant a lui seul plus de 10% de
son chiffre d'affaires.

L'actif opérationnel de chaque Unité d’affaires est cons-
titué principalement d'immobilisations corporelles, de
créances résultant de livraisons et prestations et
d'autres créances. Le passif opérationnel comprend
principalement les fournisseurs et les autres créances.
Les différents départements fonctionnels du Groupe
sont regroupés sous « Corporate » : Finances, Res-
sources humaines, Secrétariat Général et Communica-
tion institutionnelle. Les charges attribuables a « Cor-
porate » se référent aux frais en lien avec les activités
centralisées du Groupe. Figurent également sous cette
rubriqgue les produits et charges qui ne peuvent étre
appliqués spécifiquement a une Unité d'affaires. Les
actifs et les passifs consistent en majeure partie en
trésorerie et équivalents de trésorerie, en participations
dans des sociétés associées et en dettes financiéres.
Le reporting par segment est établi sur la base des
comptes IFRS.
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Reporting par secteur opérationnel au 30 juin 2018

En milliers de CHF Commer- Réseaux Energie  Services Corporate Elimina- Total
cialisation énergeé- tions
tiques

Chiffre d'affaires netréalisé avec des

tiers 91513 147 827 22 696 26 854 2641 291531
Chiffre d'affaires net réalisé avec

d'autres Unités 4581 1449 74 003 1718 25325 (107 076)

Chiffre d'affaires net des Unités

d'affaires 96 094 149 276 96 699 28572 27 966 (107 076) 291531

Achats d'énergie, matériel et

prestations de tiers (73465) (60965) (63784) (14072) (1211) 75337 (138 160)
Marge brute opérationnelle 22 629 88311 32915 14 500 26755 (31739) 153 371
Charges de personnel (5629) (22327) (3137) (11645) (9 855) 125 (52 468)
Autres charges d'exploitation (5756) (20993) (8897) (3206) (16382) 31614 (23620)
EBITDA 11 244 44 991 20881 ( 351) 518 - 77 283
Amortissements des immobilisations (543) (18209) (4 909) ( 551) (3128) (27 340)
EBIT 10 701 26 782 15972 ( 902) (2610) 49943
Produits financiers 1087
Charges financieres (2 448)
Part au résultat net des sociétés

associées (8 164)
Impots (9529)
Résultat net 30 889
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Reporting par secteur opérationnel au 30 juin 2017

En milliers de CHF Commer- Réseaux Energie  Services Corporate Elimina- Total
cialisation énergeé- tions
tiques

Chiffre d'affaires net réalisé avec des

tiers 102 625 142 412 16 904 12724 2272 276 937
Chiffre d'affaires net réalisé avec

d'autres Unités 4412 1583 80 794 1472 22829 (111 090)

Chiffre d'affaires net des Unités

d'affaires 107 037 143 995 97 698 14 196 25101 (111 090) 276 937

Achats d'énergie, matériel et

prestations de tiers (80 748) (58903) (77 034) (5184) (176) 81561 (140484)
Marge brute opérationnelle 26 289 85 092 20 664 9012 24 925 (29 529) 136 453
Charges de personnel (5 855) (22 027) (2609) (8150) (10123) (48 764)
Autres charges d'exploitation (6 127) (19 250) (9263) (2836) (15 319) 29529 (23 266)
EBITDA 14 307 43 815 8792 (1974) ( 517) 64 423
Amortissements des immobilisations ( 554) (18 352) (4 583) ( 185) (3388) (27 062)
EBIT 13 753 25 463 4 209 (2 159) (3905) 37 361
Produits financiers 2673
Charges financiéeres (1684)
Part au résultat net des sociétés

associées (5150)
Impbts 839
Résultat net 34 039
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NOTE 5
Chiffre d’affaires net

En milliers de CHF

Chiffre d'affaires énergie

Chiffre d'affaires timbre sur propre réseau de distribution

Timbre THT ettimbre hors réseau de distribution
Taxes refacturées, services syteme et Swissgrid
Finances d'équipement et participations de tiers
Total du chiffre d'affaires

Autres produits
Propres prestations activées
Résultat net sur réalisation d'actifs immobilisés

Variation ducroire, pertes sur débiteurs et provisions

Total des autres produits

Chiffre d'affaires net

NOTE 6
Achats d’énergie, matériel et
prestations de tiers

En milliers de CHF

Achats d'énergie

Timbres HT, THT ettimbre hors réseau

Taxes réseaux, services systemes et Swissgrid
Concessions etredevances

Autres achats

Total des achats d'énergie, matériel et prestations de tiers
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1.1.-30.06.18

106 450
69 099
24 079
33 783

8481

241 892

37 603
11297

985
( 246)
49 639

291531

1.1.-30.06.18

61 001
24 439
33878

3433
15409

138 160

1.1.-30.06.17

111 045
68 988
27 682
28 388

6 604

242 707

23992
9947

994
( 703)
34 230

276 937

1.1.-30.06.17

70 488
29403
28 467
2974
9152

140 484



NOTE 7
Engagement de prévoyance

Les écarts actuariels résultant du plan de prévoyance, constatés dans les fonds propres du groupe a hauteur de CHF 12
mios, sont essentiellement engendrés par une hausse du taux d'actualisation des engagements de prévoyance de 0.55% au
31 décembre 2017 & 0.75% au 30 juin 2018.

NOTE 8

Dividende payé sur actions ordinaires

En milliers de CHF 1.1.-30.06.18 1.1.-30.06.17
Dividende payé pour I'exercice 2017 : CHF 36.- (2016 : CHF 36.-) 37 125 37 125

Le dividende 2017 a été approuvé lors de I'assemblée générale des actionnaires du 29 mai 2018.

NOTE 9
Actions en circulation

30.06.18 30.06.17
Nombre total d'actions 1140 000 1140 000
Actions propres détenues par le Groupe (108 740) (108 740)
Actions en circulation 1031 260 1031 260
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NOTE 10
Trésorerie et équivalents de trésorerie

En milliers de CHF 30.06.2018 31.12.2017
Liquidités 188 025 222137
Dépdts a courtterme 1278
Total trésorerie et équivalents de trésorerie 188 025 223415
NOTE 11

Instruments financiers dérivés

En milliers de CHF Montants des contrats Juste valeur positive Juste valeur négative

30.06.18 31.12.17 30.06.18 31.12.17 30.06.18 31.12.17

Contrats de change a terme 31210 37 335 512 885

Contrats de change a terme

(hedge accounting) 56 212 54 753 3118 3418

Total des instruments financiers dérivés 87 422 92 088 3630 4 303 - -
NOTE 12

Juste valeur des actifs et passifs

financiers

En milliers de CHF Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Total

30.06.18 31.12.17 30.06.18 31.12.17 30.06.18 31.12.17 30.06.18 31.12.17

Actifs financiers

Obligations négociables 6 062 6 104 6 062 6 104
Instruments financiers dérivés (note 11) 3630 4 303 3630 4303
Participations financieres diverses 19 998 20060 19998 20 060
Total actifs financiers 6 062 6 104 3630 4303 19998 20060 29 690 30 467

Passifs financiers
Instruments financiers dérivés - -

Total passifs financiers - -

Le tableau donne une analyse des actifs et passifs financiers, comptabilisés a leur juste valeur, classés par niveau, en

fonction du degré de subjectivité relatif aux critéres utilisés pour déterminer cette juste valeur.

- Niveau 1 : La juste valeur correspond aux prix cotés sur un marché actif.

- Niveau 2 : La juste valeur est déterminée selon des indications autres que les prix cotés décrits selon le niveau 1.
Ces indications sont obtenues principalement par des données observables sur le marché ou par d’autres moyens.

- Niveau 3 : La juste valeur correspond a une évaluation technique qui comprend des éléments qui ne sont pas basés sur des
données de marché observables.
Pour les sociétés non cotées et pour lesquelles nous ne possédons pas d'évaluation récente, la juste valeur est déterminée
sur la base de I'EBITDA auquel est appliqué un facteur multiplicateur ou selon l'actualisation des flux futurs. Les facteurs
multiplicateurs etles taux d'actualisation sontdéterminés en fonction des normes de leur secteur d'activité. L'ensemble des
variations de ces valeurs sont comptabilisées dans les autres éléments du résultat global consolidé.

Aucun transfert n'a été réalisé entre les différents niveaux.
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NOTE 13
Autres réserves

En milliers de CHF

1.1.-30.06.18

Solde au ler janvier

Variations des entités contrdlées, brut
Effets d'impots

Variations des sociétés associées

Solde au 30 juin

1.1.-31.12.17

Solde au ler janvier

Variations des entités contrélées, brut
Effets d'impots

Variations des sociétés associées

Solde au 31 décembre

Instruments
de couverture

33 409
( 113)
16
2055

35 367

32 277
4083
( 429)
(2522)
33 409

Instruments
de capitaux
propres*

17 676
(57)
( 646)
318

17 291

14 988
3177
(947)
458
17 676

Ecarts de
conversion

(54 665)
( 225)

(1784)
(56 674)

(69 834)
1625

13 544
(54 665)

Ecarts
actuariels

(46 395)
12 270
(1686)
4483

(31328)

(93 533)
47 711
(14 397)
13 824

(46 395)

Total

(49 975)
11 875
(2316)
5072

(35 344)

(116 102)
56 596
(15 773)
25304

(49 975)

*L'application de la norme IFRS 9 au ler janvier 2018 a conduit le Groupe a créer une nouvelle catégorie non recyclable dans le
compte de résultat global consolidé afin d’enregistrer les variations de juste valeur des instruments de capitaux propres,
classés en actifs disponibles a la vente jusqu'au 31 décembre 2017 (note 2).

NOTE 14

Evénements postérieurs a la cléture

Vente de Cisel Informatique SA

Par contrat de vente d'actions signé le 10 juillet 2018, le Groupe Romande Energie et Groupe E ont vendu la totalité de leurs
parts au capital-actions de la société Cisel Informatique SA, soit 45% chacun, au management de cette société. Groupe E et
Romande Energie poursuivent leur collaboration opérationnelle avec Cisel Informatique SA.
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INFORMATIONS
AUX ACTIONNAIRES

Cotation en bourse

Les actions de Romande Energie Holding SA sont co-
tées auprés de SIX Swiss Exchange, code ISN
CH 0025607331, numéro de valeur 2.560.733.

20  Groupe Romande Energie Rapport intermédiaire 2018



CALENDRIER

11 avril 2019
Publication du rapport de gestion 2018

28 mai 2019
117éme Assemblée générale ordinaire

CONTACTS

Relations avec les médias

Michéle Cassani, responsable de la communication
T +41 21 802 95 67
michele.cassani@romande-energie.ch

Relations avec les investisseurs
René Lauckner, trésorier

T +41 21 802 95 24
rene.lauckner@romande-energie.ch

EDITEUR

Romande Energie Holding SA
Rue de Lausanne 53

Case postale

CH-1110 Morges 1

T +4121 80291 11
F +41 21 802 95 95

www.romande-energie.ch

Imprimé dans une imprimerie régionale sur du papier
issu de sources responsables



GROUPE ROMANDE ENERGIE

Romande Energie SA

Rue de Lausanne 53

Case postale

CH-1110 Morges 1

T +412180291 11

F +41 2180295 95
www.romande-energie.ch



	RE_RAPPORT INTER_2018__FRA_page 1_VF
	RE_RAPPORT INTER_2018_FRA_page 2
	RERG_INTER_FRA - 30.06.2018_VF
	RE_RAPPORT INTER_2018_FRA_page 3
	RE_RAPPORT INTER_2018_FRA_page 4


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.7
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues false
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Impact
    /LucidaConsole
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<


    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e55464e1a65876863768467e5770b548c62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc666e901a554652d965874ef6768467e5770b548c52175370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>



    /HUN <>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF adatti per visualizzare e stampare documenti aziendali in modo affidabile. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 6.0 e versioni successive.)
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020be44c988b2c8c2a40020bb38c11cb97c0020c548c815c801c73cb85c0020bcf4ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken waarmee zakelijke documenten betrouwbaar kunnen worden weergegeven en afgedrukt. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 6.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>


    /SKY <>

    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 6.0 and later.)
    /FRA <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


